diário oficial Nº 34.869   99Sexta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 087 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o processo nº 2022/193924.
R E S O L V E:
I – Autorizar a Assessora Jurídica TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº
947.289.842-49, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional e
Tecnológica – DETEC, a viajar a Brasília-DF, no período de 21 a 23/02/2022,
a fim de participar de reuniões com setores e dirigentes  no Ministério da
Educação.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e
meia) diárias à Assessora Jurídica, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de fevereiro de 2022. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 762690
PORTARIA Nº 085 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o processo nº 2022/196157.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcio-
nal nº 5905193/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar a Brasília-
DF, no período de 21 a 23/02/2022, a fim de participar de reuniões com
setores e dirigentes no Ministério da Educação.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e
meia) diárias ao Servidor da DETEC, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de fevereiro de 2022. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 762713
PORTARIA Nº 086 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o processo nº 2022/194133.
R E S O L V E:
I – Autorizar a Assessora Pedagógica MARIA BEATRIZ MANDELERT PADO-
VANI, CPF Nº 068.531.418-90, lotada na Diretoria de Educação Superior,
Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar a Brasília-DF, no período de 21
a 23/02/2022, a fim de participar de reuniões com setores e dirigentes  no
Ministério da Educação.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e
meia) diárias à Assessora Pedagógica, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de Fevereiro de 2022. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 762705
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Prorrogação do prazo de submissão de propostas
O Secretário da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SECTET), no
uso de suas atribuições RESOLVE alterar os prazos do Edital N° 012/2021
StartUP Pará BÔNUS TECNOLÓGICO PARA MICRO, PEQUENAS E MÉDIAS
EMPRESAS de acordo com o NOVO CRONOGRAMA, abaixo especificado:
CRONOGRAMA

Etapas Datas
Publicação e divulgação do Edital 14/12/2021

Período para submissão das propostas 14/12/2021 a 05/03/2022
Divulgação  do  resultado  preliminar  -  Etapa  1 Enquadramento A partir de 22/03/2022

Prazo para interposição de recurso administrativo do resultado preliminar 10 dias uteis a partir da divulgação
do resultado

Prazo  para  resposta  a  interposição  de  recurso administrativo 05 dias úteis
Divulgação resultado definitivo - Etapa 1 Enquadramento A partir de 14/05/2022

Divulgação do resultado preliminar - Etapa 2 Análise de mérito e relevância
das propostas A partir de 10/06/2022

Prazo para interposição de recurso administrativo do resultado preliminar 10 dias uteis a partir da divulgação
do resultado

Prazo  para  resposta  a  interposição  de  recurso administrativo 05 dias úteis
Homologação do resultado final - Diário Oficial do estado e no site da SECTET A partir de 29/06/2022

Contratação das propostas 20 dias úteis após a homologação
do resultado

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de fevereiro de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 762803

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 033/2022 – GABINETE, de 31 de Janeiro de 2022.
Publicada no DOE n° 34.850 de 01/02/2022, referente à Concessão de Fé-
rias da Servidora, RAFAELLA DE LIMA ABREU Id. Funcional nº 54189460/3.
Onde se lê: Gozo 30/03/2022 a 28/04/2022.
Leia-se: Gozo 04/04/2022 a 03/05/2022.

Protocolo: 762332

.

.

CONTRATO
.

5° Termo Aditivo ao Contrato n° 013/2017
Contratada: Ticket Soluções HDFGT S/A.
CNPJ: 03.506.307/0001-57
Endereço: Sede na Cidade de Campo Bom/RS à Rua Machado de Assis n°
50, Edifício 02, Bairro Santa Lúcia, CEP: 93.700-000.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato n° 013/2017.
Vigência: 16/02/2022 a 16/02/2023
Valor: R$ 38.637,60
Exercício: 2022
Orçamento: 19.122.1297.4668
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Processo nº 2017/52946
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente da
FAPESPA.

Protocolo: 762384
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N°
004/2022 – EDITAL/CHAMADA – 001/2021 – Programa de Apoio a
Núcleos Emergentes - PRONEM - FAPESPA/CNPq
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: DYLAN SOUSA FONSECA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de
apoiar as atividades de Pesquisas conforme EDITAL/CHAMADA – 001/2021
– Programa de Apoio a Núcleos Emergentes - PRONEM - FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 16/02/2022 a 16/01/2023.
DATA DE ASSINATURA: 16/02/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 762396
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º (QUARTO)
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 001/2017
FAPESPA/FSCMP
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ – FSCMP
CNPJ: 04.929.345/0001-85
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Prorrogação do prazo da vigência do Ter-
mo de Cooperação Técnica nº 001/2017 FAPESPA/FSCMP até 17 de março
de 2024; 2) Alteração do ítem 3 – Cronograma de Execução do Objeto do
Plano de Trabalho .
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº8.666/93, Cláusula Sétima do Termo de
Cooperação Técnica e Financeira nº 001/2017 FAPESPA/FSCMP.
DATA DA ASSINATURA: 15 de Fevereiro de 2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO– DIRE-
TOR-PRESIDENTE

Protocolo: 762391
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N°
003/2022 – EDITAL/CHAMADA – 001/2021
Programa de Apoio a Núcleos Emergentes - PRONEM - FAPESPA/CNPq
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CINDY STELLA FERNANDES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Desenvolvimento Tecnológico e In-
dustrial do Estado do Pará - DTI/B como forma de apoiar as atividades de
Pesquisas conforme EDITAL/CHAMADA – 001/2021 – Programa de Apoio a
Núcleos Emergentes - PRONEM - FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 3.000,00 (três mil reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 17/02/2022 a 17/06/2022.
DATA DE ASSINATURA: 17/02/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 762455